CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE bÃLSAS"
1^% apresentaqa: BALSAS%

ít3i^ NA

GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOr/IES » -N

Vefead{fr.1 ''■esidente

INDICAÇÃO 241/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art, 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(Rí), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: QUE SEJA REALIZADA A REFORMA COM AMPLIAÇÃO DA ESCOLA

MUNICIPAL PROFESSORA ANTONIA CARDOSO DE MORAIS, NO BAIRRO SÃO

FRANCISCO.

JUSTIFICAÇÃO

A escola mencionada necessita de uma reforma e ampliação pois a mesma se encontra com
algumas deteriorações em seu prédio, e precisa-se de algumas melhorias como: a parte do
forro, retelhamento, pintura geral, adaptar a escola infantil, uma sala de informática e

refeitório. É uma escola que tem um grande número de alunos atendendo diversos bairros da
região, como CDI e Vivendas do Potosi, e com esta intervenção com certeza vai trazer mais
conforto e um ensino de mais qualidade para todos.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 07 DE ABRIL DE 2025.

ARNAL

Vereadora Çoautora (PP)

íf

VALMI^NTOS CARVALHO
Vep^dor Coautor(PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

rCAMÃRÃMUNIClPAL^ bALSASCÂMARA MUNICIPAL DE

:^j^iior -P-esiP*^

GABINETE DO VEREADOR : RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEIRA

REQUERIMENTON° 24/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS/MA

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e com fundamento nos

artigos 215 a 221 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer, após ouvido o Egrégio

Plenário, o envio de solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Balsas, Alan

Douglas de Oliveira, para que seja encaminhado a esta Câmara um Projeto de Lei propondo a

alteração do nome da Praça Getúlio Vargas para Praça Dr. Paulo de Tarso Fonseca.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo homenagear Dr. Paulo de Tarso Fonseca, uma das

personalidades mais ilustres de Balsas, que dedicou sua vida ao serviço público, à educação e

ao desenvolvimento do município.

Nascido em Balsas, filho de Antônio Fonseca e Egiantine Santos Fonseca, casou-se com

Cristina Maria Pedra Fonseca, com quem teve seis filhos. Graduou-se em Direito na cidade de

Fortaleza-CE e construiu uma carreira de grande relevância na área jurídica e educacional.

Ingressou no Ministério Público por meio de concurso e atuou como Promotor Público por 22

anos, prestando serviços em todo o sul do Maranhão, de Alto Parnaíba a Pastos Bons. Após 35

anos de atuação, aposentou-se como Procurador de Justiça, tendo se licenciado apenas para

exercer o cargo de Prefeito de Balsas no período de 1973 a 1976.

Foi um dos responsáveis pela criação do Ginásio Balsense, ao lado de Eloy Coelho Netto, por

meio da Campanha Nacional de Educandários Gratuitos, instituição que formou grandes nomes

da cultura e política local, como o ex-governador Luís Rocha. Além disso, atuou como professor

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n" 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

- CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
.i»--2SÍ- ■

GABINETE DO VEREADOR : RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEIRA

titular de Geografia e Diretor da escola, contribuindo significativamente para a formação

educacional da juventude balsense.

Em sua gestão como Prefeito de Balsas, teve um papel crucial na transformação econômica e

social do municipio. Foi ele quem abriu as portas da cidade para a chegada de agricultores,

principalmente do Rio Grande do Sul, promovendo o inicio do desenvolvimento agricola que faria

de Balsas uma das principais fronteiras agrícolas do Brasil. Com visão inovadora, viajou ao Sul

do pais para conhecer de perto suas técnicas de agricultura mecanizada, trazendo esse

conhecimento para o município e impulsionando sua economia.

Na terceira idade, Dr. Paulo dedicou-se à preservação da história de Balsas, tornando-se

historiador e registrando a evolução da cidade. Ficou conhecido pelo quadro "Revivendo o

Passado”, exibido às sextas-feiras no telejornal RBTV 1® edição, da TV Rio Balsas (afiliada da

Rede Globo), onde resgatava memórias e contava a trajetória de desenvolvimento do município.

Dessa forma, a alteração do nome da Praça Getúlio Vargas para Praça Dr. Paulo de Tarso

Fonseca representa uma justa e merecida homenagem a este grande balsense, cuja dedicação

ao município permanece viva na memória da população.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

^DOMINGO HOLANDA. 02 DE ABRIL DE 2025.PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAl

7^'
/,

RAIMtíNDO NOÍ^.C^DOSO NOGUEIRA
Veré^r Autor (PDT)

CAMARA municipal de balsas - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: {99} 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com